
Nr. /':f /2,6 I J0.oG. 2025

HOTĂRÂRE 
a Consiliului de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara 

nr. 117 / 11.06.2025 

up 

- privind transferul conţinutului site-ului admitere.upt.ro către platforma studiaza.upt.ro -

Având în vedere: 

Universitatea 
Politehnica 
Timişoara 

• Strategia de digitalizare a Universităţii Politehnica Timişoara şi dezvoltarea unui ecosistem digital integrat;
• Necesitatea consolidării comunicării ofertei educaţionale printr-o platformă unitară, modernă şi accesibilă;
• Obiectivul de a oferi viitorilor studenţi o experienţă digitală coerentă, eficientă şi atractivă;
• Proiectul de dezvoltare a noii platforme digitale studiaza.upt.ro dedicată promovării programelor de studii ale

UPT,
În temeiul Legii învăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, 
Consiliul de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara emite prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art.1. începând cu data de 20 mai 2025, funcţionează versiunea beta a site-ului studiaza.upt.ro, cu scopul de a 
testa noile funcţionalităţi implementate conform strategiei de digitalizare a Universităţii Politehnica Timişoara. 

Art.2. începând cu data de 1 septembrie 2025, conţinutul site-ului admitere.upt.ro va fi transferat integral pe 
platforma studiaza.upt.ro, care va deveni punctul unic de informare pentru oferta educaţională a Universităţii Politehnica 
Timişoara. 

Art.3. Departamentele şi compartimentele responsabile vor asigura, până la această dată, migrarea conţinutului, 
validarea informaţiilor şi configurarea noii platforme în conformitate cu standardele de comunicare instituţională şi 
accesibilitate digitală. 

Art.4. Se mandatează Departamentul de Comunicare şi Imagine să coordoneze procesul de tranziţie, în colaborare 
cu toate facultăţile şi serviciile implicate în promovarea şi derularea procesului de admitere. 

Art.5. După data menţionată, adresa admitere.upt.ro va redirecţiona automat către studiaza.upt.ro, pentru a 
asigura continuitatea accesului utilizatorilor şi menţinerea vizibilităţii online. 

Art.6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi va fi comunicată tuturor structurilor implicate pentru 
punerea în aplicare. 

DRĂGAN 
SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE, 
ing. lolanda Dorina COSOVAN

Pia1a Victoriei nr. t RO 300006 ·Timişoara.Tel: +40 256 40 30 DO. fax:+40 256 40 30 21. E-mail:rector@upt.ro.www.upt.ro 


